中共益阳市生态环境局赫山分局党组
关于专项巡察整改进展情况的通报

根据省委巡视工作领导小组部署和厅党组工作安排，2024年8月22日至9月29日，厅党组第九巡察组对单位进行了专项巡察。2025年1月17日，厅党组第九巡察组向中共益阳市生态环境局赫山分局党组反馈了专项巡察意见。按照专项巡察工作有关要求，现将专项巡察整改进展情况予以公布。
一、组织整改落实情况
中共益阳市生态环境局赫山分局党组坚持把专项巡察整改作为做到“两个维护”的具体实践，推进整改取得实效。一是加强组织领导。成立专项整改工作领导小组，多次召开局党组会议、局务会议专题研究部署整改工作，制定《益阳市生态环境局赫山分局2024年省厅巡察问题整改清单》，实行挂图作战。二是注重统筹推进。坚持把专项巡察整改与开展深入贯彻中央八项规定精神学习教育、落实中央及省级生态环境保护督察整改任务有机结合起来，实现同题共答、协同增效。三是持续跟踪调度。定期对问题整改情况进行动态收集汇总并归纳存档，及时将整改进展情况反馈至市局专项整改领导小组；针对整改进度缓慢的问题，及时提请党组会议研究督办，确保整改工作高效推进。
二、集中整改期内已完成的整改事项
（一）反馈问题：执行理论学习制度不到位
1.问题1：“第一议题”制度落实不到位。
整改情况：一是严格落实“第一议题”制度。将学习习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记重要讲话和重要指示批示精神，在党组会议上第一时间传达学习、研究部署，班子成员做好交流发言。二是将习近平生态文明思想纳入党组会议、党组理论学习中心组、党支部大会重要学习内容，按章节逐一进行学习。
（二）反馈问题：建设项目问题较突出
2.问题5：项目进度严重滞后，志溪河治理项目截至2024年9月尚未开工。东湖湖体水域生态修复工程项目截至目前项目可研调整仍未获得批复。
整改情况：志溪河水治理项目于2024年11月正式启动，于2025年8月25日完工。
2025年1月，市生态环境局联合市财政局向省生态环境厅和省财政厅申请收回中央水污染防治资金，省生态环境厅后续统一收回。
（三）反馈问题：重点领域关键岗位廉政风险突出
3.问题6：对重点岗位、重点人员日常监管不够。
整改情况：一是加强每月党支部大会对各类违规违纪通报问题的学习教育。二是积极配合纪委监委部门开展审查调查及资料线索收集工作。三是组织干部职工参观益阳市监管中心（看守所），通过“沉浸式”警示教育筑牢思想防线。
（四）反馈问题：行政审批不规范
4.问题7：排污许可证质量不高。
整改情况：一是利用全国排污许可监管平台、工作群、电话等多种方式，多渠道开展整改，目前已全部完成。二是积极联系排污企业开展排污许可制度宣传，做好培训和服务工作。对企业委托第三方技术单位办理排污许可证申请资料的，主动与第三方单位对接，确保发证质量。针对涉及整改事项庞杂、工艺技术复杂的企业，邀请专家进行“面对面、一对一”指导帮扶，逐一破解难题。三是建立发证及证后管理工作机制，聘请第三方环保管家，根据问题清单举一反三对辖区内的部分发证企业进行线上核查，对不符合质量要求的，责令企业立行立改。
（五）反馈问题：同类同改不力
5.问题8：省生态环境厅到益指出兰溪河水质治理效果不明显。2018年完成整改销号的1个问题，2024年又被中央环保督察列为典型案例。
整改情况：
根据湖南省益阳生态环境监测中心每月对兰溪河上、中、下游取样水质的监测结果，2024年7月至2025年8月，兰溪河水质达到或优于Ⅲ类水质。
工业废气直排问题已严格按照“一企一策”方案全部完成整改，并通过省、市现场验收，目前该问题已完成销号。
（六）反馈问题：整改进展迟缓
6.问题10：荷兰七箭啤酒（湖南）有限公司燃气锅炉低氮改造进度滞后。腾退地块尚未启动修复。第二轮省生态环保督察反馈赫山区落实《湖南省生猪屠宰管理条例》不到位。
整改情况：
荷兰七箭啤酒（湖南）已完成2台4蒸吨燃气锅炉改造，2台2蒸吨燃气锅炉已封存，完成省厅销号工作。
腾退地块已按环保要求对构建物完成拆除及清运，并将场地进行回填平整，已完成销号。
2022年4月，区人民政府办公室印发《关于进一步规范生猪屠宰行业管理的实施意见》（益赫政办发〔2022〕10号），明确将金龙、胜高、黄泥湖等3家中心城区屠宰场纳入关停范畴。目前3家屠宰场已关停退出。
三、集中整改期内阶段性完成的整改事项
（七）反馈问题：空气质量短板突出
1.问题3：环境空气质量改善力度不足，企业清洁化水平不高。
整改情况：
2025年1月1日-11月4日，赫山区环境空气质量综合指数为3.27，同比下降12.3%；PM2.5平均浓度为35.11微克/立方米，同比下降11.8%；空气质量优良率为88.6%，同比上升8.5％。上述各项指数较2024年均有所进步。
2023年-2024年赫山区共提级成功12家企业，其中湖南益阳南方新材料科技有限公司提级至绩效引领。2025年计划推动3家企业“创B争A”，目前正在持续推进中。
（八）反馈问题：履行监督管理职责有欠缺
2.问题4：移动源、扬尘污染监管不够。
整改情况：
统计、筛选辖区内重点用车大户信息，推动重点用车大户安装智能门禁系统并联网，强化重污染天气期间的车辆管控。配合市生态环境事务中心、市交警大队开展路检路查，查处不合格柴油货车。
督导牵头单位住建部门加强扬尘污染管控，同时下发《进一步规范赫山区砂石堆场管理的通知》，明确砂石堆场管理要求。
（九）反馈问题：整改标准不高
3.问题9:2023年生态环境部华南督察局日常督察、第二轮省生态环保督察反馈1个问题，2023年8月，生态环境部领导到益再次指出。
整改情况：多次组织对南干渠、中干渠开展巡查及排查渠道周边企业，发现问题及时反馈交办。2024年11月委托第三方检测公司对中干渠致富桥段水质进行采样检测，氨氮、透明度、溶解氧、PH、氧化还原电位均符合要求。
（十）反馈问题：整改进展迟缓（高新区移交）
4.问题11.遗留矿山问题尚未销号。
整改情况：组织开展隐患排查，多次实地勘察均未发现渗滤液，同时要求业主修建了避洪沟，目前由应急管理部门牵头组织回采中。2025年9月委托第三方检测公司对尾矿库废水、地表水、地下水进行了检测，检测数据均无异常。
四、下一步整改工作安排
（一）持续加强政治建设。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届三中、四中全会精神，以实际行动坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”。
（二）持续抓好巡察整改落实。对已完成整改的任务，适时组织开展“回头看”，防止问题反弹回潮；对阶段性完成或需要长期坚持的任务，加强跟踪问效，以钉钉子精神抓好落实。
（三）持续巩固专项巡察成果。以专项巡察整改为契机，协同推进中央、省级生态环境保护督察整改工作，对照典型案例及问题清单深入排查整治，定期调度进展，持续深入打好污染防治攻坚战。
（四）持续推进全面从严治党。坚持不懈履行全面从严治党主体责任，落实班子成员“一岗双责”要求，将全面从严治党的各项决策部署落到实处。
[bookmark: _GoBack]欢迎广大干部群众对专项巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：0737-4411656；邮政信箱：湖南省益阳市赫山区青年路279号；电子邮件：3432527052qq.com。

中共益阳市生态环境局赫山分局党组
                      2025年11月5日

— 1 —